TERMO ADITIVO Nº 02/2020​

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 15/2016 QUE
CELEBRAM ENTRE SI  A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA - ENAP, O MINISTÉRIO DA DEFESA, POR INTERMÉDIO DA ESCOLA
SUPERIOR DE GUERRA-ESG E A EMPRESA TERRA VIVA SERVIÇOS DE
JARDINAGEM LTDA.
PROCESSOS NºS: 04600.000194/2019-53 e 60631.003573/2020-42

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -
Enap, instituída por força da Lei nº 6.871, de 03 de dezembro  de 1980, e alterada
pela Lei nº 8.140, de 28 de dezembro  de 1990, vinculada ao Ministério da Economia,
com sede no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, inscrita no
CNPJ nº 00.627.612/0001-09, neste ato representada pela Diretora de Gestão
Interna, a Senhora Alana Regina Biagi Silva Lisboa, inscrita no CPF sob o nº
033.846.009-83 e carteira de identidade sob o nº 7.199.575-5 - SSP/PR, residente em
Cornélio Procópio/PR, nomeada pela Portaria ME nº 13.447, de 2 de junho de 2010,
publicada no Diário Oficial da União em 4 de junho de 2020, com competência
delegada pela Portaria MPDG nº 411, de 30 de novembro de 2017 e Portaria Enap nº
61, de 14 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de
fevereiro de 2018  e atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº
10.369, de 22 de maio de 2020, o MINISTÉRIO DA DEFESA, por intermédio da
ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA - ESG, com sede na Avenida João Luis Alves, s/nº,
Urca - Rio de Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ sob o nº 03.630.954/0001-76, neste ato
representada pelo seu  Ordenador de Despesas, o Capitão de Fragata (IM) Senhor
Sandro Barreto Villela, inscrito no CPF sob o nº 648.824.205-97 e portador da
carteira de identidade nº 673.089-2/MB, residente na cidade do Rio de Janeiro/RJ,
designado pela Portaria no 1762/SPM, publicada no Boletim Interno nº 36, de 12 de
maio de 2020, com subdelegação de competência pela Portaria no 3268/SUCMDO
ESG/ESG-MD, de 1o de outubro de 2020 e a empresa TERRA VIVA SERVIÇOS DE
JARDINAGEM LTDA. , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.843.567/0001-55, sediada à
SHIS Quadra Interna 23, Loja 05, Polo Verde - Lago Sul - Brasília/DF, CEP: 32.671-
104, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por sua Sócia
Majoritária, a Senhora Valéria Patto Tourino , portadora da Carteira de Identidade
sob o nº M-2.277.382 SSP/MG e CPF sob o nº 693.565.996-53, residente e
domiciliada em Brasília/DF, tendo em vista ao  o que consta nos Processos
nºs 04600.000194/2019-53 e 60631.003573/2020-42 e em observância às
disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, celebram o
presente TERMO ADITIVO  ao Contrato nº 15/2016, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto a sub-rogação do Contrato
nº 15/2016 (SEI nº 0253275), com a transferência de todos e respectivos direitos
e responsabilidades para a Escola Superior de Guerra - ESG.
1.2. A sub-rogação citada decorre da transferência do imóvel situado
à Estrada DF-001, km 27,4 – Lago Sul – Brasília – DF da Fundação Escola Nacional de
Administração Pública – Enap para o Ministério da Defesa, de acordo com o Termo de
Entrega constante do processo nº 10154.110362/2020-60 da Secretaria de
Patrimônio da União, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, em 27 de maio de
2020, cuja finalidade é a instalação da Escola Superior de Guerra – ESG no citado
imóvel (SEI nº 0380782).

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
2.1. A presente sub-rogação vigorará a partir da data de assinatura do
presente Termo Aditivo e terá seu termo final na data de 30 de março de 2021.

Termo Aditivo COLCC 0439438         SEI 04600.000194/2019-53 / pg. 1

3. CLÁUSULA TERCEIRA –  DA MANUTENÇÃO DAS CONDIÇÕES
PACTUADAS
3.1. Ficam mantidos todos os direitos e deveres pactuados entre contratante
e contratada no contrato originário, bem como as demais condições constantes dos
processos nºs 04600.000194/2019-53 e 60631.003573/2020-42.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA CONTRATUAL
4.1. Será preservada a garantia contratual apresentada pela contratada,
ficando esta responsável pela providência de solicitação da troca de titularidade do
órgão beneficiário.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1. De acordo com as informações constantes da DECLARAÇÃO No
39/2020/NUBSB ESG SUCMDO ESG/ESG-MD as despesas com a execução do
contrato correrão à conta da Ação 2000/G.
5.2. As despesas com a execução do contrato no exercício de 2021 constam
no respectivo PLOA.
6. CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO
6.1. O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo legal, a expensas da Enap.

E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente Termo
Aditivo e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de
Informações – SEI, conforme RESOLUÇÃO nº 09, publicada no Boletim Interno da
Fundação Escola Nacional de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015,
o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas
testemunhas a tudo presentes.

Fundação Escola Nacional de
Administração Pública - Enap

(assinado eletronicamente)

Alana Regina Biagi Silva Lisboa
Diretora de Gestão Interna

Escola Superior de Guerra - ESG

(assinado eletronicamente)
Sandro Barreto Villela
Capitão de Fragata (IM)
Ordenador de Despesas

Terra Viva Serviços de Jardinagem
Ltda.

(assinado eletronicamente)
Valeria Patto Tourino

Sócia Proprietária

TESTEMUNHAS:

(Assinado eletronicamente)

(Assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por SANDRO BARRETO VILLELA,
Usuário Externo, em 07/10/2020, às 15:40, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Termo Aditivo COLCC 0439438         SEI 04600.000194/2019-53 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por VALERIA PATTO TOURINO,
Usuário Externo, em 08/10/2020, às 09:11, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alana Regina Biagi Silva Lisboa,
Diretor(a) de Gestão Interna, em 08/10/2020, às 17:35, conforme horário
oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ivo da Costa Ferreira,
Testemunha, em 13/10/2020, às 09:09, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Camila de Souza Matos,
Testemunha, em 13/10/2020, às 09:13, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0439438 e
o código CRC 1F47886F.

Termo Aditivo COLCC 0439438         SEI 04600.000194/2019-53 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101300052

52

Nº 196, terça-feira, 13 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 133, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE AUDITOR-FISCAL DA RECEITA

FEDERAL (EDITAL ESAF N° 70/2005)

PROCESSO Nº 04600.002186/2020-85
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -

Enap, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto n° 10.369, de
22 de maio de 2020, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do Cumprimento
de Sentença Contra a Fazenda Pública n° 5043967-17.2017.4.04.7000/PR, dotado do PARECER

EDITAL N° 135, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE AUDITOR-FISCAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL (EDITAL ESAF N° 70/2005)

PROCESSO Nº 04600.002999/2020-75
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao acórdão prolatado nos autos da

Apelação/Reexame Necessário nº 2006.34.00.004251-4/DF (Ação Ordinária nº 0004223-06.2006.4.01.3400), dotado do PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n.
00237/2020/COASP/PRU1R/PGU/AGU, resolve:

I - VALIDAR o Resultado Final da Primeira Etapa do concurso público para Auditor-Fiscal da Receita Federal, divulgado pelo Edital Esaf nº 02, de 12, de janeiro de 2006, publicado
no Diário Oficial da União de 16.01.2006, para os candidatos abaixo indicados:

Área: Tributária e Aduaneira
. Inscrição Nome Região Fiscal Classif. D1 D2 D3 D4 D5 D6 D7 D8 D9 D10 D11 PO1 PO2 PO3 Nota Final
. 1188500 Jordano Vitor Bicalho 2ªRF 111 16 5 6 6 24 32 26 20 24 12 10 33 82 66 181
. 1523392 Mylena Harada 8ªRF 293 12 7 10 9 24 26 32 18 20 18 12 38 82 68 188

II - HOMOLOGAR o resultado final do concurso público em relação aos candidatos abaixo relacionados, considerando a sua aprovação na segunda etapa do certame, conforme
o disposto no Edital ESAF/CEFOR nº 70, de 26.06.2006, publicado no DOU, Seção 3, de 27.06.2006, que divulga o resultado do Programa de Formação:
. Área/Região Fiscal Candidato(a)
. TA-2ªRF Jordano Vitor Bicalho
. TA-8ªRF Mylena Harada

DIOGO G. R. COSTA

DE FORÇA EXECUTÓRIA n° 00070/2020/E CIVIL/PUPR/PGU/AGU, resolve, com base no parecer
emitido pela comissão designada pela Portaria n° 301, de 10.08.2020, DECLARAR APTO na
Sindicância de Vida Pregressa, para os efeitos do disposto no subitem 10.1.3 do Edital Esaf n°
70/2005, e do item II, alínea "a)", do Edital Esaf n° 83/2005, o candidato MARCELO COLLEONE,
inscrição n° 1470396, por ter atendido os requisitos estabelecidos no § 3° do art. 3° da Lei n°
10.593, de 6 de dezembro de 2002, alterado pelo art. 9° da Lei n° 11.457 de 16 de março de
2007, para ingresso em cargo da carreira de Auditoria da Receita Federal.

DIOGO G. R. COSTA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 170009

Número do Contrato: 00015/2016, subrogado pelaUASG: 170009 - ESCOLA DE
A D M I N I S T R AC AO
FA Z E N DA R I A / D F.
Nº Processo: 04600000194201653.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: ESCOLA DE ADMINISTRACAO FAZENDARIA.CNPJ
Contratado: 02843567000155. Contratado : TERRA VIVA SERVICOS DE JARDINAGEM-LTDA .
Objeto: Sub rogação do Contrato 15/2016 à Escola Superior de Guerra - ESG - UASG
110402. Fundamento Legal: Artigo 54 da Lei 8.666, de 1993. Vigência: 08/10/2020 a
31/03/2021. Data de Assinatura: 08/10/2020.

(SICON - 09/10/2020) 114702-11401-2020NE000279

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 114601

Número do Contrato: 39/2019.
Nº Processo: 6.56/1968.
PREGÃO SISPP Nº 51/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 18494193000140. Contratado : MULTITEC N O LO G I A
SERVICOS DE -INFORMATICA LTDA. Objeto: Constitui objeto deste aditamento o acréscimo
de uma unidade do item 1 e uma unidade do item 2 do contrato original. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Valor Total: R$801.600,00. Fonte: 100000000 - 2019NE801931. Data de
Assinatura: 07/10/2020.

(SICON - 09/10/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020 - UASG 114601

Nº Processo: 6.139/2055. Objeto: Contratação da empresa para prestação de serviço de
suporte para servidores de lâmina (blade) por 24 (vinte e quatro) meses renováveis por
períodos de 12 (doze) meses até 48 (quarenta e oito) meses.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 13/10/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Franklin
Roosevelt, 166 - Castelo, Castelo - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/114601-5-00031-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 13/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/10/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FREDERICO PESSOA DE AGUIAR ASSIS
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/10/2020) 114629-11301-2020NE800001
UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 114623

Nº Processo: 21097.253/2086.
DISPENSA Nº 14/2020. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CNPJ Contratado: 17015170000142. Contratado : THECNOCASA A IMOBILIARIA LTDA
-.Objeto: Locação de imóvel para sediar a agência do IBGE em Apucarana/PR pelo período
de 36 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666 Art. 24 inc X. Vigência: 01/10/2020 a
30/09/2023. Valor Total: R$39.600,00. Fonte: 144000000 - 2020NE801557. Data de
Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 09/10/2020) 114629-11301-2020NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 114623

Nº Processo: 21097.295/2019 . Objeto: Contratação de empresa para fornecimento
continuado de energia elétrica a partir de 01/01/2021 por prazo indeterminado, para uso
exclusivo da unidade consumidora da agência do IBGE no município de Rio Negro/PR. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A empresa Celesc Distribuição S.A é a prestadora exclusiva do
serviço de distribuição de energia em Rio Negro/PR. Declaração de Inexigibilidade em
07/10/2020. SINVAL DIAS DOS SANTOS. Chefe da Unidade Estadual do Ibge No Paraná.
Ratificação em 08/10/2020. WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Recursos
Materiais. Valor Global: R$ 3.963,65. CNPJ CONTRATADA : 08.336.783/0001-90 CELESC
DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 09/10/2020) 114629-11301-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 114623

Número do Contrato: 24/2017.
Nº Processo: 03641000952201722.
DISPENSA Nº 36/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CPF Contratado: 58898530900. Contratado : FERNANDO PAULO MORETTI -.Objeto:
Prorrogação de vigência, mediante 1º Termo Aditivo, do contrato de locação de imóvel
para sediar a agência do IBGE em Pato Branco/PR.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Art 24,
inc X. Vigência: 05/09/2020 a 05/09/2021. Valor Total: R$30.000,00. Fonte: 144000000 -
2020NE801467. Data de Assinatura: 05/09/2020.

(SICON - 09/10/2020) 114629-11301-2020NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2020 - UASG 114625

Nº Processo: 20883000382202088 . Objeto: Contratação da locação do imóvel que sedia a
Agência do IBGE em Bagé/RS. Pelo Período de 36 meses. Endereço: Rua Caetano
Gonçalves, 1404, Sala 202, Bagé - RS Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inexistência de imóvel
próprio e não obtenção de cedência Declaração de Dispensa em 05/10/2020. JOSE RENATO
BRAGA DE ALMEIDA. Chefe da Ue. Ratificação em 08/10/2020. WALDIR FORTUNATO
JUNIOR. Coordenador de Recursos Materiais. Valor Global: R$ 59.339,52. CNPJ
CONTRATADA : 04.698.358/0001-90 JW & LOPES INTERMEDIACOES IMOBILIARIAS LTDA ..

(SIDEC - 09/10/2020) 114629-11301-2020NE080001

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS CORPORATIVOS E APOIO À
P ES Q U I S A

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 104/2020
SELEÇÃO DE CANDIDATO PARA CONCESSÃO DE BOLSA

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, CONVIDA os
interessados a apresentarem propostas, nos termos estabelecidos na Chamada Pública
IPEA/PNPD nº 104/2020-Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional.
OBJETO: Selecionar interessados para concessão de Bolsa Pesquisa, para atuar no Projeto:
"Modelo de Projeções Macroeconômicas e Previdenciárias de Médio e Longo Prazo".
PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA: 13/10/2020; DATA FINAL PARA O ENVIO:
22/10/2020; DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: A partir de 29/10/2020. A presente Chamada
encontra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco
J, Ed. BNDES 5º andar, sala 518, Brasília - DF.

Brasília, 9 de outubro de 2020.
HERIVELTO PEREIRA ANDRADE

Coordenador-Geral de Serviços Corporativos e Apoio a
Pesquisa

DIRETORIA DE ESTUDOS E POLÍTICAS DO ESTADO, DAS
INSTITUIÇÕES E DA DEMOCRACIA

RESULTADO FINAL
CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD Nº 99/2020

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - IPEA, torna público o
resultado final com os (as) candidatos (as) selecionado(as) para concessão de bolsa
pesquisa conforme Item 5 do Regulamento, com prazo previsto de 12 (doze) meses,
podendo ser renovada de acordo com Chamada Pública nº 099/2020 - "Atlas da
Violência", no âmbito do Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional
- PNPD do Programa de Mobilização da Competência Nacional para Estudos sobre o
Desenvolvimento - PROMOB. A implementação da bolsa, ficará condicionada à
aceitação da candidata e apresentação dos documentos necessários

. Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação

. Karolina Armstrong Chacon Candidato 1 - Auxiliar de Pesquisa (Graduando) - 1°
Lugar

. Mateus Jesus Nunes* Candidato 1 - Auxiliar de Pesquisa (Graduando) - 2º
Lugar

*Caso haja desistência do 1º colocado poderá ser convocado o 2º
colocado.

Brasília-DF, 7 de outubro de 2020.
JANINE MELLO DOS SANTOS

Diretora de Estudos e Políticas do Estado, das
Instituições e da Democracia - DIEST, Substituta

Publicação no DOU Termo Aditivo 02/2020 (0445279)         SEI 04600.000194/2019-53 / pg. 4